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選擇題參考答案 
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國立中興大學 114 學年度學士後醫學系招生考試 
試題參考答案疑義釋疑公告 

科目 題號 疑義答覆 釋疑結果 

化學 

01 
ΔG = ΔG°+RT ln(Q) = -RT ln(K) + RT ln(Q) = 

RT ln(Q/K) 因此，選項 D亦為正確答案 

答案更改為(A)

或(D) 

02 ΔG=0; K=1 僅在ΔG°=0 時成立，非一般情況。 維持原答案(E) 

07 

在 Arrhenius 方程式中，pre-exponential factor代

表的是有效碰撞頻率，即碰撞頻率與立體因子相乘

後，反映能夠成功發生反應的碰撞數量，而不是單純

描述分子碰撞的方向或幾何構型。 

維持原答案(E) 

14 
 “heat equals work”，熱與功等值(equal in 

magnitude)，為本題的正確選項。 
維持原答案(A) 

29 

Although chromatography employs various 

mechanisms, the use of “underlies” implies 

the fundamental  differential one—the

partitioning of  between the compounds

stationary and mobile phases. 

維持原答案(A) 

30 
在一般 UV–Vis分析中，ε被視為在特定條件(固定

波長、溶劑等)下的常數。 
維持原答案(B) 

41 

選項 B說明在非理想氣體條件下，壓力會影響反應成

分的 fugacity，因此壓力會間接影響平衡常數的數

值。此外，題目未特別假設反應物與產物的熱力學狀

態保持不變，因此選項 E也應視為影響平衡常數的因

素之一 

答案更改為

(A)(B)(E) 

42 
選項 D 代表氣體分子間距離接近，通常為低溫高壓

的情形，然而 D也構成偏離理想行為的條件。 

答案更改為

(B)(C)(D)(E) 

44 

選項 E 確實為酵素達到最大催化效率的重要條件之

一。當 substrate濃度達到飽和時此時酵素的催化效

率才能充分展現 

答案更改為

(A)(B)(E) 
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 114  高點醫護│後西醫考後試題解析【中興專刊】 

化  學 
 
 

 
(E)    

催化劑能加速正、逆反應，更快達到平衡狀態 

 
(B)   

Emil Fischer在科學上主要貢獻的領域是糖類(sugar chemistry)與嘌呤類(purine chemistry)研

究 

 

 
(B) 

 
  

梁傑(梁家榮)老師提供 
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 114  高點醫護│後西醫考後試題解析【中興專刊】 

 
(A) 

 

 
(C) 

依據題目敘述，額外添加的物質屬於non-competitive inhibitor 

當non-competitive inhibitor 與enzyme 結合會影響enzyme 結構，造成enzyme 

活性受到影響 

 

 
(D) 
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 114  高點醫護│後西醫考後試題解析【中興專刊】 

 

 
(A) 

 
雖然q和w不完全相等，而是等值異號 

但也沒有其他更適合的答案了，因此選(A) 

 
(B) 
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 114  高點醫護│後西醫考後試題解析【中興專刊】 

 
(D) 

 

 
(B) 
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 114  高點醫護│後西醫考後試題解析【中興專刊】 

(A) 
層析法是利用物質與固定相和移動相有不同作用傾向的原理，達到分離物質的效果 

 

 
(B) 

 

 
(C) 
一般而言，activated complex = transition state 

因此(C)選項錯誤，III = intermeditate = 中間物 
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 114  高點醫護│後西醫考後試題解析【中興專刊】 

 
(A)(B)(E) 
如果是ideal gas，則平衡常數只受溫度和反應本質(影響ΔH)的影響，(A)(E)都可以選 

但是(B)選項特別強調是real gas，則其apparent equilibrium constant 受壓力影響，(B)也可以選但

就算是real gas，其true equilibrium constant 依然不變 

 

 
高溫低壓且作用力小、體積小的真實氣體會有接近理想氣體的行為 

低溫高壓且作用力大、體積大的真實氣體會與理想氣體有很大偏差，(B)(C)(D)(E)都符合 

 

 
出題老師釋疑說明：答案更改為(A)(B)(E) 

 
梁傑說明：維持原始公告答案(A)(B) 

要達到最佳催化效率，(A)溫度、(B)pH一定要符合要求 

但出題老師這裡弄錯了catalytic efficiency和catalytic rate的差異了 

如果題目問的是maximum catalytic 「rate」 

則達到saturating substrate concentration才會達到最大催化速率(Vmax) 

但題目問的是maximum catalytic 「efficiency」 

則應該要看的是Kcat/ KM 的比值，而兩者皆為速率常數，其比值不受substrate濃度影響 

答案不應該選(E) 

 

其他試題詳解，歡迎參考高點出版67MU2001【後西醫化學歷屆試題精解】一書， 

學士後相關書籍出版詳情，請上高點網路書店查詢。 
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